
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 4 февраля 2025 г. N 9/137286 
------------------------------------------------------------------ 
  

РЕШЕНИЕ КОРЕЛИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
27 декабря 2024 г. N 38 

  
О РАЙОННОМ БЮДЖЕТЕ НА 2025 ГОД 

  
На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, 

подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. N 108-З 
"О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь" Кореличский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме 63 374 655,00 
белорусского рубля (далее - рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 
63 374 655,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2025 года 
в сумме 0,00 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1. 

2. Установить на 2025 год: 
2.1. доходы районного бюджета в сумме 63 374 655,00 рубля согласно приложению 

2; 
2.2. расходы районного бюджета в сумме 63 374 655,00 рубля по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов согласно 
приложению 3; 

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и 
функциональной классификацией расходов бюджета согласно приложению 4; 

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, согласно приложению 5; 

2.5. размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету на 1 января 2026 
г. в сумме 150 000,00 рубля; 

2.6. нормативы отчислений: 
2.6.1. от подоходного налога с физических лиц: 
в доход районного бюджета в размере 95,5 процента; 
в доход бюджетов первичного уровня в размере 4,5 процента, в том числе (в 

процентах): 
Еремичский - 0,5; 
Жуховичский - 0,5; 
Красненский - 0,5; 
Лукский - 0,5; 
Малюшичский - 0,5; 
Мирский - 0,5; 
Райцевский - 0,5; 
Турецкий - 0,5; 
Циринский - 0,5; 
2.6.2. от сбора с заготовителей в доход районного бюджета и бюджетов первичного 

уровня - 100,0 процента от налогового дохода, получаемого по месту осуществления 
промысловой заготовки (закупки) дикорастущих растений (их частей), грибов, 
технического и лекарственного сырья растительного происхождения; 

2.6.3. от налога за владение собаками в доход районного бюджета - 100,0 процента; 
2.7. лимит долга Кореличского районного Совета депутатов и Кореличского 

районного исполнительного комитета в размере 0,00 рубля; 
2.8. лимит долга, гарантированного Кореличским районным исполнительным 

комитетом, в размере 11 000 000,00 рубля. 
3. Установить максимальный размер дефицита бюджетов первичного уровня на 

конец 2025 года в сумме 0,00 рубля. 
4. Включить в районный бюджет передаваемые из областного бюджета: 



 

 

4.1. дотацию в сумме 28 280 860,00 рубля; 
4.2. субвенции на финансирование расходов по: 
4.2.1. преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 577,00 

рубля; 
4.2.2. развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности на закупку 

известковых материалов в сумме 529 688,00 рубля. 
5. Установить в 2025 году: 
5.1. размер резервного фонда Кореличского районного исполнительного комитета, 

формируемого в районном бюджете в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного 
кодекса Республики Беларусь, в сумме 283 655,00 рубля; 

5.2. размер резервного фонда Кореличского районного исполнительного комитета, 
формируемого в районном бюджете в соответствии с частью первой пункта 2 статьи 24 
Закона Республики Беларусь от 13 декабря 2024 г. N 48-З "О республиканском бюджете 
на 2025 год", сверх размера, определенного в подпункте 5.1 настоящего пункта, в сумме 
362 242,00 рубля. 

6. Передать в 2025 году из районного бюджета бюджетам первичного уровня 
дотации в сумме 518 587,00 рубля согласно приложению 6. 

7. Установить, что в 2025 году за предоставление гарантии Кореличского районного 
исполнительного комитета по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, 
взимается плата в размере 0,1 процента от суммы кредита, если иное не установлено 
законодательными актами. 

8. Установить на 2025 год нулевую процентную ставку по бюджетному кредиту, 
предоставляемому из районного бюджета, на покрытие временного кассового разрыва 
бюджета первичного уровня. 

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 г. 
  

Председатель А.И.Гаврош 

  
  
  
  

  
Приложение 1 

к решению 
Кореличского районного 

Совета депутатов 
27.12.2024 N 38 

  
ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 
  

Наименование Сумма, рублей 

Общее финансирование 0,00 

Внутреннее финансирование 0,00 

Изменение остатков средств бюджета 0,00 

Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам 
банков Республики Беларусь -260 776,00 

Платежи Правительства Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по 
погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики 
Беларусь  -260 776,00 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 260 776,00 

Возврат средств 260 776,00 

Возврат бюджетных займов и иных средств на возвратной основе 260 776,00 



 

 

внутри страны (за исключением возвращаемых в фонд национального 
развития и инновационные фонды) 

  
  
  
  
  

Приложение 2 
к решению 

Кореличского районного 
Совета депутатов 

27.12.2024 N 38 
  

ДОХОДЫ 
РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 

  

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 32 005 980,00 

Налоги на доходы и 
прибыль 1 1 0 00 00 21 414 081,00 

Подоходный налог с 
физических лиц  1 1 1 01 00 20 726 438,00 

Налог на прибыль  1 1 2 02 00 645 065,00 

Налоги на доходы 1 1 2 03 00 42 578,00 

Налоги на собственность  1 3 0 00 00 1 604 874,00 

Земельный налог  1 3 1 08 00 201 060,00 

Налог на недвижимость  1 3 2 09 00 1 403 814,00 

Налоги на товары 
(работы, услуги)  1 4 0 00 00 8 863 928,00 

Налог на добавленную 
стоимость  1 4 1 10 00 4 685 997,00 

Другие налоги от 
выручки от реализации 
товаров (работ, услуг)  1 4 1 12 00 4 144 551,00 

Налог за владение 
собаками 1 4 4 17 00 1 050,00 

Налог за добычу 
(изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 00 32 330,00 

Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 123 097,00 

Государственная 
пошлина  1 6 1 30 00 123 097,00 

Неналоговые доходы  3 0 0 00 00 2 557 550,00 

Доходы от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности 3 1 0 00 00 436 991,00 

Проценты за 
пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 11 338,00 

Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 3 1 2 39 00 425 653,00 



 

 

участия в капитале  

Доходы от 
осуществления 
приносящей доходы 
деятельности  3 2 0 00 00 1 934 287,00 

Доходы от сдачи в 
аренду земельных 
участков  3 2 1 40 00 57 276,00 

Доходы от сдачи в 
аренду иного имущества  3 2 1 41 00 37 351,00 

Доходы от 
осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 00 1 717,00 

Компенсации расходов 
государства  3 2 3 46 00 1 677 983,00 

Доходы от реализации 
имущества, 
имущественных прав на 
объекты 
интеллектуальной 
собственности 3 2 4 47 00 159 960,00 

Штрафы, удержания  3 3 0 00 00 57 115,00 

Штрафы  3 3 1 51 00 57 115,00 

Прочие неналоговые 
доходы  3 4 0 00 00 129 157,00 

Прочие неналоговые 
доходы  3 4 1 55 00 129 157,00 

Безвозмездные 
поступления  4 0 0 00 00 28 811 125,00 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь  4 3 0 00 00 28 811 125,00 

Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 28 811 125,00 

Дотации  4 3 1 60 00 28 280 860,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 530 265,00 

Субвенции на 
финансирование 
расходов по 
преодолению 
последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 577,00 

Субвенции на 
финансирование 
расходов по развитию 
сельского хозяйства и 
рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 529 688,00 

ВСЕГО доходов           63 374 655,00 

  
  
  



 

 

  
  

Приложение 3 
к решению 

Кореличского районного 
Совета депутатов 

27.12.2024 N 38 
  

РАСХОДЫ 
РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ПО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ И ВИДАМ РАСХОДОВ 
  

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей 

Общегосударственная деятельность  01 00 00 7 739 005,00 

Государственные органы общего 
назначения  01 01 00 4 469 626,00 

Органы местного управления и 
самоуправления  01 01 04 4 427 653,00 

Государственные архивы  01 01 07 41 973,00 

Резервные фонды  01 09 00 645 897,00 

Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и 
катастрофами 01 09 03 35 400,00 

Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов  01 09 04 610 497,00 

Другая общегосударственная 
деятельность  01 10 00 2 104 895,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 104 895,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 518 587,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 01 11 01 518 587,00 

Национальная оборона  02 00 00 13 000,00 

Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 13 000,00 

Национальная экономика  04 00 00 3 162 762,00 

Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность  04 02 00 2 006 836,00 

Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета  04 02 01 1 010 024,00 

Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 466 547,00 

Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных земель 04 02 03 529 688,00 

Прочие вопросы в области сельского 
хозяйства 04 02 05 577,00 

Транспорт  04 05 00 370 300,00 

Автомобильный транспорт  04 05 01 358 000,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 12 300,00 



 

 

Топливо и энергетика  04 08 00 733 600,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 52 026,00 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 04 10 02 3 000,00 

Туризм 04 10 04 49 026,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 30 000,00 

Охрана природной среды 05 02 00 30 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство  06 00 00 6 649 839,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство  06 02 00 4 440 459,00 

Благоустройство населенных пунктов  06 03 00 1 955 852,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг  06 05 00 253 528,00 

Здравоохранение  07 00 00 16 313 297,00 

Медицинская помощь населению  07 01 00 16 313 297,00 

Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации  08 00 00 4 564 183,00 

Физическая культура и спорт  08 01 00 892 109,00 

Физическая культура  08 01 01 892 109,00 

Культура  08 02 00 3 428 202,00 

Культура и искусство  08 02 01 3 428 202,00 

Средства массовой информации  08 03 00 243 872,00 

Печатные средства массовой 
информации и издательства 08 03 02 243 872,00 

Образование  09 00 00 21 666 933,00 

Дошкольное образование 09 01 00 4 519 402,00 

Общее среднее образование  09 02 00 14 937 972,00 

Дополнительное образование детей 
и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и 
молодежи 09 07 00 1 467 426,00 

Другие вопросы в области 
образования  09 09 00 742 133,00 

Социальная политика  10 00 00 3 235 636,00 

Социальная защита  10 01 00 2 411 772,00 

Помощь семьям, воспитывающим 
детей 10 03 00 2 000,00 

Государственная молодежная 
политика  10 04 00 11 500,00 

Помощь в обеспечении жильем  10 06 00 41 853,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики  10 08 00 768 511,00 

ВСЕГО расходов        63 374 655,00 

  
  
  
  
  

Приложение 4 



 

 

к решению 
Кореличского районного 

Совета депутатов 
27.12.2024 N 38 

  
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

БЮДЖЕТНЫХ НАЗНАЧЕНИЙ ПО РАСПОРЯДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В 
СООТВЕТСТВИИ С ВЕДОМСТВЕННОЙ КЛАССИФИКАЦИЕЙ РАСХОДОВ РАЙОННОГО 

БЮДЖЕТА И ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
  

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 63 374 655,00 

Государственное 
учреждение "Кореличский 
районный архив"  003 00 00 00 41 973,00 

Общегосударственная 
деятельность 003 01 00 00 41 973,00 

Государственные органы 
общего назначения 003 01 01 00 41 973,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 41 973,00 

Кореличский районный 
исполнительный комитет 010 00 00 00 7 519 918,00 

Общегосударственная 
деятельность 010 01 00 00 5 481 887,00 

Государственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 2 760 681,00 

Органы местного 
управления и 
самоуправления 010 01 01 04 2 760 681,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 645 897,00 

Фонд финансирования 
расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, 
авариями и катастрофами 010 01 09 03 35 400,00 

Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 610 497,00 

Другая 
общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 2 075 309,00 

Иные 
общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 2 075 309,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 13 000,00 

Обеспечение 
мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 13 000,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 168 900,00 

Транспорт 010 04 05 00 12 300,00 

Иные вопросы в области 010 04 05 08 12 300,00 



 

 

транспорта 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 153 600,00 

Другая деятельность в 
области национальной 
экономики 010 04 10 00 3 000,00 

Имущественные 
отношения, картография и 
геодезия 010 04 10 02 3 000,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 1 660 798,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 010 06 02 00 43 946,00 

Благоустройство 
населенных пунктов 010 06 03 00 1 616 852,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 010 08 00 00 150 000,00 

Средства массовой 
информации 010 08 03 00 150 000,00 

Печатные средства 
массовой информации и 
издательства 010 08 03 02 150 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 45 333,00 

Государственная 
молодежная политика 010 10 04 00 4 000,00 

Помощь в обеспечении 
жильем 010 10 06 00 40 000,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 010 10 08 00 1 333,00 

Учреждение 
здравоохранения 
"Кореличская центральная 
районная больница" 054 00 00 00 16 313 297,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 16 313 297,00 

Медицинская помощь 
населению 054 07 01 00 16 313 297,00 

Сектор культуры 
Кореличского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 4 682 061,00 

Общегосударственная 
деятельность 056 01 00 00 91 123,00 

Государственные органы 
общего назначения 056 01 01 00 91 123,00 

Органы местного 
управления и 
самоуправления 056 01 01 04 91 123,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 3 428 202,00 

Культура 056 08 02 00 3 428 202,00 



 

 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 428 202,00 

Образование 056 09 00 00 1 162 736,00 

Дополнительное 
образование детей и 
молодежи, дополнительное 
образование одаренных 
детей и молодежи 056 09 07 00 1 162 736,00 

Отдел образования 
Кореличского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 21 323 063,00 

Общегосударственная 
деятельность 075 01 00 00 218 764,00 

Государственные органы 
общего назначения 075 01 01 00 218 764,00 

Органы местного 
управления и 
самоуправления 075 01 01 04 218 764,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 3 500,00 

Физическая культура и 
спорт 075 08 01 00 3 500,00 

Физическая культура 075 08 01 01 3 500,00 

Образование 075 09 00 00 20 504 197,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 4 519 402,00 

Общее среднее 
образование 075 09 02 00 14 937 972,00 

Дополнительное 
образование детей и 
молодежи, дополнительное 
образование одаренных 
детей и молодежи 075 09 07 00 304 690,00 

Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 742 133,00 

Социальная политика 075 10 00 00 596 602,00 

Социальная защита 075 10 01 00 496 602,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 075 10 08 00 100 000,00 

Управление сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Кореличского районного 
исполнительного комитета 082 00 00 00 2 712 683,00 

Общегосударственная 
деятельность 082 01 00 00 675 847,00 

Государственные органы 
общего назначения 082 01 01 00 675 847,00 

Органы местного 
управления и 
самоуправления 082 01 01 04 675 847,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 2 006 836,00 



 

 

Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 2 006 836,00 

Сельскохозяйственные 
организации, 
финансируемые из 
бюджета 082 04 02 01 1 010 024,00 

Развитие 
сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства 
и переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 466 547,00 

Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных 
земель 082 04 02 03 529 688,00 

Прочие вопросы в области 
сельского хозяйства 082 04 02 05 577,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 30 000,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 30 000,00 

Кореличское районное 
унитарное предприятие 
жилищно-коммунального 
хозяйства  110 00 00 00 1 739 784,00 

Общегосударственная 
деятельность 110 01 00 00 26 086,00 

Другая 
общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 26 086,00 

Иные 
общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 26 086,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 1 713 698,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 110 06 02 00 1 301 125,00 

Благоустройство 
населенных пунктов 110 06 03 00 339 000,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 73 573,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Кореличского 
районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 3 172 527,00 

Общегосударственная 
деятельность 117 01 00 00 588 179,00 

Государственные органы 
общего назначения 117 01 01 00 588 179,00 

Органы местного 
управления и 117 01 01 04 588 179,00 



 

 

самоуправления 

Социальная политика 117 10 00 00 2 584 348,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 915 170,00 

Помощь семьям, 
воспитывающим детей 117 10 03 00 2 000,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 667 178,00 

Учреждение "Редакция 
газеты "Полымя" 134 00 00 00 93 872,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 134 08 00 00 93 872,00 

Средства массовой 
информации 134 08 03 00 93 872,00 

Печатные средства 
массовой информации и 
издательства 134 08 03 02 93 872,00 

Сектор спорта и туризма 
Кореличского районного 
исполнительного комитета 164 00 00 00 1 030 694,00 

Общегосударственная 
деятельность 164 01 00 00 93 059,00 

Государственные органы 
общего назначения 164 01 01 00 93 059,00 

Органы местного 
управления и 
самоуправления 164 01 01 04 93 059,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 49 026,00 

Другая деятельность в 
области национальной 
экономики 164 04 10 00 49 026,00 

Туризм 164 04 10 04 49 026,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 164 08 00 00 888 609,00 

Физическая культура и 
спорт 164 08 01 00 888 609,00 

Физическая культура  164 08 01 01 888 609,00 

Финансовый отдел 
Кореличского районного 
исполнительного комитета 319 00 00 00 4 218 696,00 

Общегосударственная 
деятельность 319 01 00 00 3 500,00 

Другая 
общегосударственная 
деятельность 319 01 10 00 3 500,00 

Иные 
общегосударственные 
вопросы 319 01 10 03 3 500,00 

Национальная экономика 319 04 00 00 938 000,00 

Транспорт 319 04 05 00 358 000,00 



 

 

Автомобильный транспорт 319 04 05 01 358 000,00 

Топливо и энергетика 319 04 08 00 580 000,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 319 06 00 00 3 275 343,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 319 06 02 00 3 095 388,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных 
услуг 319 06 05 00 179 955,00 

Социальная политика 319 10 00 00 1 853,00 

Помощь в обеспечении 
жильем 319 10 06 00 1 853,00 

Кореличская районная 
организация 
общественного 
объединения "Белорусский 
республиканский союз 
молодежи" 691 00 00 00 7 500,00 

Социальная политика 691 10 00 00 7 500,00 

Государственная 
молодежная политика 691 10 04 00 7 500,00 

Прочие структурные 
подразделения 
Кореличского районного 
исполнительного комитета, 
организации 999 00 00 00 518 587,00 

Общегосударственная 
деятельность 999 01 00 00 518 587,00 

Межбюджетные 
трансферты 999 01 11 00 518 587,00 

Трансферты бюджетам 
других уровней 999 01 11 01 518 587,00 

  
  
  
  
  

Приложение 5 
к решению 

Кореличского районного 
Совета депутатов 

27.12.2024 N 38 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ И ПОДПРОГРАММ, ФИНАНСИРОВАНИЕ КОТОРЫХ 

ПРЕДУСМАТРИВАЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 
  

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 

государственная 

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

Объем 
финансирования, 

рублей 



 

 

программа средств 

Расходы на 
финансирование 
государственных 
программ - всего 

    56 681 052,00 

1. Государственная 
программа "Аграрный 
бизнес" на 2021 - 2025 
годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 1 
февраля 2021 г. N 
59 

  2 006 259,00 

1.1. подпрограмма 1 
"Развитие 
растениеводства, 
переработки и 
реализация продукции 
растениеводства" 

    529 688,00 

Национальная 
экономика 

529 688,00 

Управление сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

529 688,00 

1.2. подпрограмма 9 
"Обеспечение общих 
условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса" 

    1 476 571,00 

Национальная 
экономика 

1 476 571,00 

Управление сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

1 476 571,00 

2. Государственная 
программа 
"Управление 
государственными 
финансами и 
регулирование 
финансового рынка" на 
2020 год и на период 
до 2025 года  

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 12 
марта 2020 г. N 143 

  1 959 529,00 

подпрограмма 1 
"Обеспечение 
устойчивости 
бюджетной системы и 
повышение 
эффективности 
управления 
государственными 
финансами" 

    1 959 529,00 

Общегосударственная 
деятельность 

1 959 529,00 

Кореличский 
районный 
исполнительный 
комитет 

1 959 529,00 

3. Государственная 
программа по 
преодолению 
последствий 
катастрофы на 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 22 
марта 2021 г. N 159 

  577,00 

Национальная 
экономика 

577,00 

Управление сельского 
хозяйства и 

577,00 



 

 

Чернобыльской АЭС на 
2021 - 2025 годы 

продовольствия 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

4. Государственная 
программа 
"Социальная защита" 
на 2021 - 2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 21 
декабря 2020 г. N 
748 

  2 564 519,00 

4.1. подпрограмма 1 
"Социальное 
обслуживание и 
социальная поддержка" 

    2 564 419,00 

Социальная политика 2 564 419,00 

Управление по труду, 
занятости и 
социальной защите 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

2 564 419,00 

4.2. подпрограмма 2 
"Доступная среда 
жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц" 

    100,00 

Социальная политика 100,00 

Учреждение 
здравоохранения 
"Кореличская 
центральная 
районная больница" 

100,00 

5. Государственная 
программа "Здоровье 
народа и 
демографическая 
безопасность" на 2021 - 
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 19 
января 2021 г. N 28 

  16 393 426,00 

5.1. подпрограмма 1 
"Семья и детство" 

    80 574,00 

Здравоохранение 345,00 

Учреждение 
здравоохранения 
"Кореличская 
центральная 
районная больница" 

345,00 

Социальная политика 80 229,00 

Управление по труду, 
занятости и 
социальной защите 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

5 229,00 

Отдел образования 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

75 000,00 



 

 

5.2. подпрограмма 2 
"Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний" 

    9 985,00 

Здравоохранение 9 985,00 

Учреждение 
здравоохранения 
"Кореличская 
центральная 
районная больница" 

9 985,00 

5.3. подпрограмма 5 
"Профилактика 
ВИЧ-инфекции" 

    572,00 

Здравоохранение 572,00 

Учреждение 
здравоохранения 
"Кореличская 
центральная 
районная больница" 

572,00 

5.4. подпрограмма 6 
"Обеспечение 
функционирования 
системы 
здравоохранения 
Республики Беларусь" 

    16 302 295,00 

Здравоохранение 16 302 295,00 

Учреждение 
здравоохранения 
"Кореличская 
центральная 
районная больница" 

16 302 295,00 

6. Государственная 
программа "Охрана 
окружающей среды и 
устойчивое 
использование 
природных ресурсов" 
на 2021 - 2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 19 
февраля 2021 г. N 
99 

  30 000,00 

6.1. подпрограмма 4 
"Сохранение и 
устойчивое 
использование 
биологического и 
ландшафтного 
разнообразия" 

    15 000,00 

Охрана окружающей 
среды 

15 000,00 

Управление сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

15 000,00 

6.2. подпрограмма 6 
"Функционирование 
системы охраны 
окружающей среды" 

    15 000,00 

Охрана окружающей 
среды 

15 000,00 

Управление сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

15 000,00 

7. Государственная 
программа "Беларусь 
гостеприимная" на 2021 
- 2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 29 
января 2021 г. N 58 

  49 026,00 



 

 

подпрограмма 2 
"Маркетинг 
туристических услуг" 

    49 026,00 

Национальная 
экономика 

49 026,00 

Сектор спорта и 
туризма Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

49 026,00 

8. Государственная 
программа 
"Образование и 
молодежная политика" 
на 2021 - 2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 29 
января 2021 г. N 57 

  22 153 535,00 

8.1. подпрограмма 1 
"Дошкольное 
образование" 

    4 519 402,00 

Образование 4 519 402,00 

Отдел образования 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

4 519 402,00 

8.2. подпрограмма 2 
"Общее среднее 
образование" 

    14 789 046,00 

Образование 14 789 046,00 

Отдел образования 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

14 789 046,00 

8.3. подпрограмма 3 
"Специальное 
образование" 

    365 364,00 

Образование 365 364,00 

Отдел образования 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

365 364,00 

8.4. подпрограмма 9 
"Дополнительное 
образование детей и 
молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации 
программ воспитания" 

    2 448 620,00 

Образование 1 952 018,00 

Отдел образования 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

803 282,00 

Сектор культуры 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

1 148 736,00 

Социальная политика 496 602,00 

Отдел образования 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

496 602,00 



 

 

8.5. подпрограмма 10 
"Молодежная политика" 

    4 000,00 

Социальная политика 4 000,00 

Кореличский 
районный 
исполнительный 
комитет 

4 000,00 

8.6. подпрограмма 11 
"Обеспечение 
функционирования 
системы образования" 

    27 103,00 

Образование 27 103,00 

Отдел образования 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

27 103,00 

9. Государственная 
программа "Культура 
Беларуси" на 2021 - 
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 29 
января 2021 г. N 53 

  3 484 175,00 

9.1. подпрограмма 1 
"Культурное наследие" 

    1 025 530,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

1 025 530,00 

Сектор культуры 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

1 025 530,00 

9.2. подпрограмма 2 
"Искусство и 
творчество" 

    2 291 172,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

2 291 172,00 

Сектор культуры 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

2 291 172,00 

9.3. подпрограмма 3 
"Функционирование и 
инфраструктура сферы 
культуры" 

    125 500,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

111 500,00 

Сектор культуры 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

111 500,00 

Образование 14 000,00 

Сектор культуры 
Кореличского 
районного 
исполнительного 

14 000,00 



 

 

комитета 

9.4. подпрограмма 5 
"Архивы Беларуси" 

    41 973,00 

Общегосударственная 
деятельность 

41 973,00 

Государственное 
учреждение 
"Кореличский 
районный архив" 

41 973,00 

10. Государственная 
программа "Физическая 
культура и спорт" на 
2021 - 2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 29 
января 2021 г. N 54 

  892 109,00 

подпрограмма 2 
"Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздорови
тельная, 
спортивно-массовая 
работа" 

    892 109,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

892 109,00 

Сектор спорта и 
туризма Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

888 609,00 

Отдел образования 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

3 500,00 

11. Государственная 
программа 
"Комфортное жилье и 
благоприятная среда" 
на 2021 - 2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 28 
января 2021 г. N 50 

  6 454 526,00 

11.1. подпрограмма 1 
"Доступность услуг" 

    3 354 136,00 

Жилищно-коммунальн
ые услуги и жилищное 
строительство 

3 352 803,00 

Кореличский 
районный 
исполнительный 
комитет 

43 946,00 

Кореличское районное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-коммунальн
ого хозяйства 

33 514,00 

Финансовый отдел 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

3 275 343,00 

Социальная политика 1 333,00 

Кореличский 1 333,00 



 

 

районный 
исполнительный 
комитет 

11.2. подпрограмма 2 
"Благоустройство" 

    1 759 206,00 

Жилищно-коммунальн
ые услуги и жилищное 
строительство 

1 759 206,00 

Кореличский 
районный 
исполнительный 
комитет 

1 570 206,00 

Кореличское районное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-коммунальн
ого хозяйства 

189 000,00 

11.3. подпрограмма 4 
"Ремонт жилья" 

    1 301 125,00 

Жилищно-коммунальн
ые услуги и жилищное 
строительство 

1 301 125,00 

Кореличское районное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-коммунальн
ого хозяйства 

1 301 125,00 

11.4. подпрограмма 5 
"Чистая вода" 

    40 059,00 

Жилищно-коммунальн
ые услуги и жилищное 
строительство 

40 059,00 

Кореличское районное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-коммунальн
ого хозяйства 

40 059,00 

12. Государственная 
программа 
"Строительство жилья" 
на 2021 - 2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 28 
января 2021 г. N 51 

  41 853,00 

подпрограмма 1 
"Строительство жилых 
домов" 

    41 853,00 

Социальная политика 41 853,00 

Финансовый отдел 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

1 853,00 

Кореличский 
районный 
исполнительный 
комитет 

40 000,00 

13. Государственная 
программа 
"Земельно-имуществен

Постановление 
Совета Министров 
Республики 

  3 000,00 

Национальная 
экономика 

3 000,00 



 

 

ные отношения, 
геодезическая и 
картографическая 
деятельность" на 2021 
- 2025 годы 

Беларусь от 29 
января 2021 г. N 55 

Кореличский 
районный 
исполнительный 
комитет 

3 000,00 

14. Государственная 
программа "Массовая 
информация и 
книгоиздание" на 2021 - 
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 18 
января 2021 г. N 21 

  243 872,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

243 872,00 

Учреждение 
"Редакция газеты 
"Полымя" 

93 872,00 

Кореличский 
районный 
исполнительный 
комитет 

150 000,00 

15. Государственная 
программа 
"Увековечение памяти 
о погибших при защите 
Отечества" на 2021 - 
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 26 
февраля 2021 г. N 
117 

  46 646,00 

Жилищно-коммунальн
ые услуги и жилищное 
строительство 

46 646,00 

Кореличский 
районный 
исполнительный 
комитет 

46 646,00 

16. Государственная 
программа 
"Транспортный 
комплекс" на 2021 - 
2025 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 23 
марта 2021 г. N 165 

  358 000,00 

подпрограмма 2 
"Автомобильный, 
городской 
электрический 
транспорт и 
метрополитен"  

    358 000,00 

Национальная 
экономика 

358 000,00 

Финансовый отдел 
Кореличского 
районного 
исполнительного 
комитета 

358 000,00 

  
  
  
  
  

Приложение 6 
к решению 

Кореличского районного 
Совета депутатов 

27.12.2024 N 38 
  

ДОТАЦИИ, 
ПЕРЕДАВАЕМЫЕ БЮДЖЕТАМ ПЕРВИЧНОГО УРОВНЯ 

  

Наименование бюджета первичного уровня Сумма, рублей 

Еремичский 61 352,00 



 

 

Жуховичский 59 735,00 

Красненский 55 395,00 

Лукский 42 271,00 

Малюшичский 60 436,00 

Мирский 62 005,00 

Райцевский 68 851,00 

Турецкий 57 570,00 

Циринский 50 972,00 

ИТОГО 518 587,00 

  
  
------------------------------------------------------------------ 


